Município de Jucurutu

Poder Legislativo
CÂMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU

Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000

REQUERIMENTO

Requerimento Nº 003/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, na forma regimental desta Egrégia Câmara de Vereadores, que,

depois de lido e aprovado pelo Plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito, com cópia para a Secretaria Municipal de Saúde, o seguinte

pleito:

• Março Lilás é o mês de prevenção do câncer do colo do útero, a quarta

maior causa de morte de mulheres por câncer no Brasil (segundo o

Instituto Nacional de câncer INCA). Em 2018, mais de 16 mil novos

casos desse tipo de câncer foram registrados. Assim sendo, solicito ao

Senhor Prefeito Municipal que a Secretaria de Saúde Pública realize

ações voltadas para a conscientização e orientação do público feminino

no que tange ao referido tipo de câncer, o qual, na grande maioria das

vezes, poder ser evitado. Desenvolver ações como palestras educativas

na rádio, com intuito de mostrar à população feminina a importância da

prevenção do câncer de colo de útero e realizar agendamentos de

exames preventivos específicos para mulheres que se encontram na

faixa etária de risco são algumas das sugestões que indico neste

requerimento.

Termos em que peço deferimento

Secretaria da Câmara Municipal de Jucurutu/RN, 16 de março de 2021.

__________________________________________
PAULA MÉRCIA MEDEIROS DE SOUZA TORRES